24. Feminis tantum comam apostolica (h) reliquit auctoritas; quia etsi ipsis una nobiscum filiis velamentum cordis (i) amoveat, tamen legimentum capitis, et frontis umbraculum, verecundie decus po-

^l Joh. ix, 1. ^m Psal. cxviii, 37. ⁿ Rom. viii, 9. ^o Psal. cxviii, 37. ^p II Cor. iii, 18. ^q II Cor. v, 17. ^r Psal. cx, 4. ^s Psal. xli, 5. ^t II Cor. vi, 2.

teri codices, cerrorum.

(d) Expunximus nihil, quæ vox aberat a ms. codice Viennensi et edit. Schot., sensum enim tollebat.

(e) Ita mss. Vatic. et Vien. Ante erat pubertatis et nuditatis.

(f) Ms. Reg., erolante spiritu : quæ lectio confirmit inferius n. 24, ne exaltato spiru.... et scientia inflante dissiliant.

(g) Ms. Reg. cum editis Bad., Grav. et Schot., et opportune ad gratiam, tempus, et species libertatis tonsori in promptu est. Ed. Grin., ad gratiarum tempus et species libertatis tonsori in promptu est.

(h) Ed. Rosv., relinquit.

(i) Sic manuscripti codices, amovet.

stulat : et ideo perfectus fidei ac disciplinæ Magister docet indecorum viro crinem, quia *abscondi non potest caput viri Christus*, quod est et illa *supra montem ædificata civitas, in Ecclesia, quæ corpus est Christi*^a. Itaque viro (a) dedecens, feminæ decus est : quæ nemini caput est, sed honestatis cultu ornat virum, et corporis seriem, quæ a capite Christi Deo, et viri Christo, et mulieris viro texitur, quasi in fundamen-tum locata sustentat. Sed eam quoque per consor-tium corporis, membrorumque texturam, participem^b et summi capitum facit Christus : in quo *nec masculus, nec femina*^b sumus. Habeant sâne capillos, quibus iuxta illam evangelicam peccatricem vestigia Christi (b) tergeant, et sapientiæ pedibus implicentur : ut aliud nisi sapientiam amare, nisi virtutem amplecti, nisi pudicitiam osculari nesciant ; et ut extremo saltem rore verbi cœlestis aspersæ dicant : *Ros enim* (V. not. 83), qui *abs te est, sanitas est nobis*^c. Sint mulieribus nostris comæ, spiritualium acta virtutum, jejunia misericordiæ, orationes. Tales enim et virum decent crines. Ornet eas Christi gratia, non capilli ; castitatis gemma, non lapidis^d; et operum in his, non odorum 135 fragret unguentum. Meminere-rint esse se filias illius *filiæ regis*, cuius gloria omnis ab intus^d est. Intelligent cur illas Apostolus prolixiori capitum velamento legi jusserit : *Propter angelos*^e, inquit, illos videlicet ad seductionem paratos, de quibus sancti judicabunt. Hi enim petulantius infirmiora vasa pertinent, sicut non Adam, sed *Evam* coluber aggressus est^f. Unde etiam docere in Ecclesia prohiben-tur, ne exaltato^g spiritu decreta sapientiæ au-deant intueri, et (c) scientia inflante dissilient. Pro-fecto enim valet^h ad confusione malorum (V. not. 86), si videant mulierem sensus suos ignorantiae specie per silentium tegere, disciplinam intellectus sui verecundo habitu confiteri, ut non audeat ser-pens tentandam rursus aggredi desperatione ca-pienda.

25. Non frustra autem hoc eo potissimum tempore fieri debere Apostolus docet^b, cum aut oret mulier, aut prophetet. Tunc enim venit in spiritus concep-tionem : et ideo tunc magis excitat tentatoris invidiam, cum in virum perfectum spirans exit terminos inflammati-sis sue. Quod autem et de oratione eadem Apo-stolus quæ et de prophœtia sentit, non mirum, cum et alio loco dicat orari spiritu : nam et *cum oramus*, inquit, *quemadmodum peti debeat nos nescimus, sed ipse nos Spiritus docet*. Igitur quia et in oratione fit concepcionis spiritalis, ne quis, ut scriptum est, mulieri

A ultra vasculi sui tines agenti ootus hostis et laqueus occurrat, vult Apostolusⁱ in habitu ejus ostendi esse illi supra caput potestatem, qua regatur pariter et defendatur : ea ipsa humilitate cordis virtutem illi conferente, qua scientiæ supercilium premit gubernaculo disciplinæ : et mavult timere, quam altum sa-perere ; tutius tacita per timorem fidei, quam perita cum lingua, incassum pressura frontem capillo, nisi etiam pudore velaverit^j.

26. Ergo in commune omnis anima studeamus illis adornari capillis, quos Deus numerabiles habet, sicut ipse dicit : *Sed et capilli capitum restri omnes numerati sunt*^k. Cujus vero ille capitum capillos magis numerare dignetur, quam ejus cuius ipse verticis caput est ? de quo dicitur : *Caput ejus ut aurum cephæs* (V. not. B 87) : quo nomine probabilius aliquod et purius aurum significari puto, sicut illud de terra Evilath^l^m. Illoc enim aurum forma sanctorum estⁿ, qui in capite corporis, ut lumina micant, et sunt *aurum igni-tum*ⁿ Deo. Quia videlicet eos per examina passionum in hujus mundi foruace confusatos, 136 inuenit, ut scriptum est^o, *dignos se* : et in his sacram imaginis suæ percussit moneta imprimens cordibus et linguis eorum veritatis suæ verbum : eosdemque ipsos sta-tuens numimularios, ut secundum suam formam probabiles Domino cuderent nummos ; et abolita de no-bis figura Cæsaris, vivum Regis æterni numisma si-gnarent^p, ut spiritu redēptionis inscripti, cervice jam jugo libera, et salutis titulo præmunita fronte caneremus^q : *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*^r.

27. Summa igitur ope enitamur ita nos comparare, ut divini capitum, quod nobis per gratiam Dei Christus est, crines et aurum esse mereamur^s. Ex ipso enim capite pullulat illa cæsaries, de qua scriptum est^t : *Capillatura ejus, ut greges cupraram*. Et bene illorum potissimum animalium nomine designantur greges Christi, quorum maxime usus in lacte est^u : quia omnis qui (d) credit Deum Christum, totam Trinitatis plenitudinem in eo, quem Pater *unxit Spiritu sancto*^v, fidei pietatis amplectitur. Et ideo ipsa *mater omnium viventium*^w, Christi corpus, Ecclesia, succo pietatis exuberat : et *bona ubera ejus super vinum*^y. In quo opinor significari, quod dulcior sit libertas gratiae in lacte misericordiæ, quem in vino justitiae legis austeritas. *Littera omis*, inquit, *occidit*, vides censuræ merum ; *spiritus autem virificat*^z, vides uberum munus, et laeti effectum. Sed hoc, ut tu (e)

^a Matth. v, 14; I Cor. xi, 3; Eph. i, 22. ^b Luc. vii, 10. ^c Gen. iii, 1. ^d I Cor. xiv, 34; I Tim. ii, 12. ^e Luc. xii, 7. ^f Cant. v, 11, sec. LXX. ^g Gen. ii, 12. ^h Apoc. iii, 18. ⁱ Sap. iii, 5. ^j Matth. xxii, 21. ^k Ezech. ix, 4. ^l Psal. iv, 7. ^m Eph. i, 22. ⁿ Cant. iv, 1, juxta LXX. ^o Prov. xxviii, 27. ^p Act. x, 38. ^q Gen. iii, 20. ^r Cant. i, 1, sec. LXX. ^s II Cor. iii, 6.

^t Isai. xxvi, 19. ^u Psal. xliv, 14. ^v I Cor. xi, 5. ^w I Cor. xi, 10. ^x I Tim. ii, 9.

^y I Cor. xi, 12. ^z Sap. iii, 5. ^z Matth. xxii, 21. ^z Prov. xxviii, 27. ^z Act. x, 38.

(a) Ita mss. Reg., Vien. et edit. Schot. Editi qua-tuor, *dedecus*.

(b) Edit. Rosv., *tergant*. At *tergeant* verissima le-ctio, quæ inferioris confirmatur n. 35 et carm. 32 de Obitu Celsi, v. 542.

(c) Sic mss. codices Reg., Vat. et Vien. et edit.

Grin. in marg. Sed editi, *scientia inflata* : ultraque lectione recepta.

(d) Ita ms. Vien. Alii, *credidit*.

(e) Ms. Regius codex cum editis Bad., Grav. et Schot., ut in mari intelligi, *semen detur*. Ultraque lec-tio olausibilis. Vide not. 87.

magis intelligis, eneendoetur (V. not. 88), quo prima nascientium mulcetra ^a coalescit. *Bona*igitur *ubera*^b, quae *pastor bonus, qui pro oribus animam suam posuit*^c, illis in ammisit infantibus, de quorum ore perfecit laudem sibi, ut destrueret inimicum boni, et defensorem mali^d.

28. Ex harum caprarum gregibus erat ille vir gregis qui parvulos Christi nondum aptos solidiori cibo, teneris lactabat alimentis, quibus dicebat: *Lacte vos potavi, non esca: nondum enim poteratis, sed nec adhuc potestis*^e. Cum autem hujus lactis alimonia creverimus, firmatis primum fidei conceptione vestigiis, adolescemos ^f in robur juvente: et (a) firmata per fidem caritate atque patientia levabimus manus nostras in actionem robustiorem; operibusque virtutum velut cibo fortiore vivemus, ut efficiamur et illi crines, de quibus scriptum est: *Crines ejus abies nigræ* (V. not. 88 bis), *sicut corax*: id est, *corvus*. Sed bonus iste corvus, nec ille ad arcum revertendi immenor, sed ille pascendi prophete memor: cui bene comparantur illarum abietum æmuli crines, de quibus 137 dicit, *abies bonæ et nigræ, adducentes nares Tharsis*^g; unde nunc ^h corax iste non noctis, sed luminis corvus est; cuius (b) coloris speciosi crines sunt: ideo *sancti, genus regale et sacerdotale*ⁱ, quibus divinum caput ut ostro gloriæ sue purpurat: quia et juvenalis gratia in hujus præcipue coloris capillo florentem vestit atatem.

29. Non dissimulandum tamen, quod avis ista interdum forma peccati in Scripturis, interdum gratiae species inventitur. Videtur enim esse mortifera, cum ad supplicium producitur impiorum: quia *mala*, sicut scriptum est, *per malos angelos mittit Deus*^k: vel cum in ultione maledicti dicitur: *Oculum qui irraserit*^l *patrem et matrem, effodian cum corri de consallibus*¹. Laudabilis autem eadem avis vel cum prophetam mane panibus, et ad vesperam carnibus alit; vel cum pulli corvorum invocant nomen Domini. Sed et color ejus aliquando in sanctis, aliquando in impiis dicitur^m. Sponsa namque Christi dicit se fuscam esse, et decoram; et Dominus *tenebras posuit latibulum suum*. Et rursus e contrarioⁿ ab Apostolo commonemur, *ne nos tenebrae comprehendant*^o. Verum tamen ille *abies nigræ, et bonæ, adducentes nares Tharsis*^p, secundum ejus formam sunt, quæ fusca pariter et decora est. Ipsius enim et membra sunt Sancti, qui sicut et palmæ florentes, et cedri multiplicabiles; ita et abies nigræ, et bonæ sunt, quia in Ecclesia, hoc est, Dei monte, verticibus meritorum eminent, ut abies in suis montibus. Et sicut ille aptæ navibus contexendis, ita illi principes populi de monte legis, ut a Libano excisi, arcum Do-

A mini, sive naveu, hoc est, Ecclesiam per hujus mundi diluvia navigaturam, edolatis verbo Dei gentibus texuerunt, et in compagem caritatis fidei strin gente conjunctam fluctus mundi istius imputribiliter secare docuerunt.

30. Sed et nunc eruditæ ad apostolicam fidem animæ abientes sunt nigrae, et bonæ; nigrae vero jam non de peccato, ut puto, magisque adhuc vel de inhabitatione corporeæ, vel de exortationis internæ quasi bellico pulvere, vel pulterulento sudore nigrantes; bone tamen, propter spiritalem etiam in noctibus corporum conversationem. Sic et naves, quæ fluctibus mundi supernant: et fidei veri, atque opere justi a dextris, ut scriptum est, et sinistris, velut remis armantur: qui verbo Dei quasi gubernaculo diriguntur, et ad auram Spiritus sancti sensuam suorum sinus pandunt, et cordis sui velum vinculis caritatis, ut funibus ad antennam^q crucis stringunt. Et arbor illis est *virga de radice Jesse*^r, que totam 138 corporis nostri quadriremem regit; et cui si juxta illam poeticam fabulam, in prophetica veritate nectamus, voluntarii adstricti nexibus, et obstructi non cera, sed fidei; neque corporis, sed cordis auri bus, contra hujus mundi varias ad capiendum, pares ad nocendum, illeccbras^s tuli et innocui scopulos voluptatum, quasi saxa sircenæ, (c) prætervehimur. Adstringamus autem huic arbori sene validissimo, vinci in spe, fide, caritate, credentes cordibus, et oribus confitentes individuam Trinitatem, que est spartum triplex, quod non rumpitur. Hoc sparto et opera nostra textantur, quo et rudente fidei nostræ arbor erigatur caritatis antenna, et vitæ nostræ vela sinuentur; ut simus et abies illæ, quæ in fabricam templi magnis ratibus intexte ducebantur a Tharsis^t; vel (d) iidem naves, qui illam æmulemar, quæ Solomoni^u quondam electum aurum, et opes Tyrias afserebat^v. Tanto autem studiosius et questuosis nostra negotiatio debet agitari, quanto rex noster aeternus Jesus illo temporali Solomone præstantior est. Ecce, enim, inquit, *major Solomone hic*^w: qui non conteret nos spiritu rehementi inter nares Tharsis P, si illi, bono actu vitæ nostræ, lucrum, quod est pretiosissimum Deo mercimonium, convehamus: ut suum ipse premium accipiat a nobis; quia ipse est et margarita, quam tota spiritualis istius mercature conversatio sibi nititur comparare. Cui coemendæ si facultas nostra sufficerit, non deprimentem sarcinam, sed levantem nos per hoc mare magnum et spatiosum vehemus^x: et dormientem in nobis pro nostra segnitia Dominum, si vel dormientem vectare merciamur, excitare audebimus, ut increpans ventos spiri-

^a Johan. x, 10. ^b Johan. x, 11. ^c Psal. viii, 3. ^d I Cor. iii, 2. ^e Cant. v, 11. ^f III Reg. v, 8; II Paral. ix, 21. ^g I Pet. ii, 9. ^h Psal. lxxvii, 49. ⁱ Psal. cxlvii, 9. ^j Johan. xii, 55; III Reg. v, 8. ^k Psal. xci, 15. ^l Isai. xi, 4. ^m III Reg. v, 8. ⁿ III Reg. ix, 29. et x, 22. ^o II Par. viii, 18, et ix, 10; Matth. xii, 42; Luc. xi, 31. ^p Psal. xlvi, 8. ^q Psal. ciii, 25.

^(a) Sic mss. Vatic. et Vien. Ceteri codices; et confirmata per fidem caritatemque patientiæ. Utraque lectio bona.

^(b) Mss. Reg. et Vien., color.

^(c) Ita manuscripti codices. Editi, prætervehemur.

^(d) Ms. Vien., ille.

tuum iuniorum; ve, etiam nostrorum sensuum, A salvos nos faciat a pusillo animo, et tempestate^a; tendentibusque nobis ad tranquillitatem suam, maria consternat ut quasi naves suarum onerarias opum deducat in portum salutis^b, vetricibusque fluctuum puppibus virides letus imponat coronas.

31. Simus et dextera ejusdem^c, qui totus dextera est, non habentes in actibus nostris sinistram: ut ad dexteram Iudicis stare, vel potius dextera ipsius Iudicis esse mereamur; et opera nostra in die retributio-nis sicut capillos sui capitum Dominus remunerator adiunqueret^d, ut ipse jam praesatus est in Evangelio, (*a*) pronuntianda iudicio; cum benedictione divina, et (*b*) attributione^e regifica (*c*) remunerabit spiritualium merita virtutum, hoc est pulcherrimas sui capitum commas qualibus et illa in Ecclesiæ typo mulier, 139 Christi vestigia unguento et lacrymis rigans tergit: quæ non tam pretio munerum, quam obsequii placuit affectu. Non enim unguentum in illa Dominus, sed caritatem dilexit, qua pudenter impudens, et pie improba sine opprobrii et repulsæ metu, extraneam sibi domum Pharisæi, non invitata, illa vi petulans penetravit, qua rapitur regnum cœlorum^f: et tantum verbi coelestis esuriens, non ad (*d*) dapes illius, sed ad pedes Christi cucurrit, seque in illis abluit, et cibavit: atque ipsos sibi pedes sacrarium, ut ita dixerim, et altare constituit. In quibus libavit fletu, litanit unguento, sacrificavit affectu. *Sacrificium enim Deo spiritus contribulatus*^g quem illa immolans Deo, non solum remissionem delictorum, sed et gloriam prædicandi cum Evangelio nominis meruit^h.

32. Et quia vocandæ ex gentibus Ecclesiæ imaginem præferebat, omnia in semetipsa mysterii salutaris insignia gessit. Uncta est chrismate sui muneric; penitentia lacrymas habuit in lavacrum, viscera caritatis in sacrificium: et ipsum vivum vivificantemque panem manibus et ore præsumpsit (*id est* ante sumsit, et *sic infra* prælibavit); sanguinem quoque calicis, antequam fieret calix sanguinis, osculis suggestibus prælibavit. Beata quæ Christum in carne gustavit, et in ipso corpore Christi corpus accepit: merito prælata Pharisæo, pascenti licet Christum; quæ Judeo epulante jejuna, non cibi, ut dixi, sed salutis avida (*e*) serviebat. Beata, quæ meruit in Ecclesiæ typum hac quoque specie figurari (*Ambros. lib. vi, in Luc. vii*), ut in domo et convivio Pharisæi non ipse Pharisæus, sed peccatrix ad veniam justificaretur. Plus hujus importunitas consequitur, quain-

Pharisæi dapsilitas. Etenim dispositi a seculisⁱ (V. not. 89) sacramenti ordo poscebat, juxta illam Noe patris propheticam benedictionem, in tabernacula Sem transire habitationem Japheth, hoc est in domo legis et prophetarum, Ecclesiam potius justificari (*Ambros. lib. vi, in Luc. vii*), minorem temporum ævo^j, sed gratiae lege majorem; unde ipsius in Johanne (*f*) legis persona profletur: *Qui post me venit, ante me factus est, quia prior me erat*^k.

33. Ut autem etiam in typo congrueret Ecclesia capiti suo, bene formam peccataricis (V. not. 90) accepérat, quia Christus quoque formam peccatoris accepit. Sed Judæus neque caput neque fundamentum habiturus in Christo, nec caput Christi, nec pedes, unixerat; quod utrumque pretiosissimum 140 muliere evangelica irrigaverat^l. Propterea Synagogæ, neque oleum gratiae, neque aqua refectionis a Christo est; cuius typum illi Pharisæo gerenti, circa ipsum et olei et aquæ salutaris fontem, et aqua et oleum caritatis exaruit. De hoc fonte predixerat per prophetam: *Oleum peccatoris non impinguet caput meum*^m; sicut ad Ecclesiam suam dicere potuit: *Impinguasti in oleo caput meum*ⁿ: quæ non solum confectione, sed etiam vase pretiosum detulerat unguentum, quod in ultorum graminum^o sive florum mixta in unum gratia et virtute fragrabat. Quæ potuit nisi Ecclesia tale conficer? quæ de variis coelestium gratiarum floribus et succis odora, multimodas suavitates ex diversis gentibus Deo spirat, orationesque sanctorum, velut aromata pateris incensa flagrantibus, spiritu veritatis exhalat (*Ambros. lib. vi, in Luc. vii*): ut ei talium florum odoribus, seu liquorum roribus, affluenti Sponsus ipse gratetur illa qua et in Canticis Canticorum voce blanditur: *Columba, inquit, mea, perfecta mea, quoniam caput meum repletum est rore*^p: caput Christi Deus, et crines ejus^q electio Sanctorum, quibus Pater gaudet in Christo, et crines moi guttis noctis. Ros, ut scimus, non est imbris humor, sed refrigerii, quo reficiuntur arida ab astu diurno gramina. Hujus roris lucidis guttis non nisi serena nocte spargitur (*pro aspergitur*) terra. Unde intelligi datur, eas noctis guttas, quibus caput et crines suos sapientia maduisse letatur, formam esse sanctorum, quam et in stellis Apostolus coruscare designat^r, quæ serenis noctibus micant, quibus rores cadunt. Quæ autem nox intellectu spiritali putanda, nisi passio Domini, quæ et dies illuminavit^s? de qua puto scriptum: *Et nox illuminatio mea in deliciis meis*^t.

^a Matth. viii, 24; Marc. iv, 38; Luc. viii, 25; Psal. x, 30; Luc. xii, 7. ^b Matth. xi, 42. ^c Psal. L, 19. ^d Matth. xxvi, 43; Marc. xiv, 9; Johan. xii, 3. ^e Johan. i, 30. ^f Psal. cxl, 5. ^g Psal. xxu, 5. ^h Cant. ii, 10, et v, 2, sec. LXX. ⁱ Philip. ii, 15. ^m Psal. xxxviii, 41.

(a) Ms. codex Viennensis, *prænuntianda*.

(b) Ms. Vatic., *retributione*.

(c) Ms. Vatic., *remunerabitur*. Sic alibi Paulinus hoc verbo utitur active. Vide epist. 26 ad Sebastianum, num. 2.

(d) Ante erat *opæ*. Cum Sacchino emendamus *da-pes*, certa quidem conjectura petita, tamen ex subsequentibus, tum inferius n. 42, ubi Paulinus ad Pharisæum: *Malo inter capillos illius Christi pedibus illi-*

gari, quam inter dapes tuas tecum iuxta Christum sine Christo discubere; et n. 39.

(e) Ms. Vatic. et ed. Grin., *esuriebat*. Utraque lectio bona. Verissima illa quæ retinemus, nempe quæ confirmatur n. 40: *Tu enim epulabaris ut superbires, illa jejunabat ut serviret*.

(f) Juxta ms. codicem Vien. expunimus illa verba, unde lex ipsa, quæ in aliis codicibus librariis inculcata suisse videntur.

Sed si et hoc seculum noctem putes, quod conver-
sione gentium, quarum ante fidem tenebris horrebat,
ut nubibus serenatum est; et nunc Ecclesiae lumine
quasi pleno luce perfecte speculo, et sanctis homi-
nibus, ut (a) puris in serenitate sideribus, opera fide-
lium, quibus animam suam quisque vivificans a
præterite siccitatis siti reficit, quasi rores in hac, ut
diximus, seculi nocte destillant.

34. Et ideo caput suum Christus tali repletum rore
ketatur, et illuminator noctum nostrarum (b) tamen
guttis noctis nostræ crines suos gaudet esse perfun-
sos *; quia ipsius refrigerium et refectio est illa fide-
lium operatio (id est misericordia seu eleemosyna)
(V. not. 91), quibus vel fratres juvantur, vel 141
inopes consoventur. Ideo denique et vocem Jude
aspernatus est, qui recepti corde suo zabuli spiritu
mulleris unguentum Christi pedibus invidebat b. Ope-
ribus enim pietatis et misericordiae et ungitur, et (c)
feneratur, et pascitur Christus (V. not. 92). Verum
traditor, antequam proderet Dominum, perfidiam
suam prodidit *: quem non pauperum, sed furtorum
avorum cura commoverat, et livor mentis ipsidæ, ut
unguentum illud, quamlibet pretiosum, dominici ta-
men sanguinis comparatione vilissimum, pretiosius
corpore salutaris iudicans, indignaretur in seminarum
pie prodigam, quam ipse Dominus bonum in se opes
testatur operatam; docens egentium curam esse
posthabendam, sed sibi tantum: ut in eo ostenderet,
(d) quod corde perverso fidei misericordiam prætulisse
(V. not. 93), cum sonies operum fides sit, et præ-
ceptis suis præstet ipse præceptor. Nisi quod in hoc C
quoque filius perditionis ostendit, quam vilem Chri-
stum haberet; (e) qui unguentum, quod supra Chri-
stum effundebatur, perire dixit. Et ideo non est in
pretio sanguinis Christi, quia habere non potest re-
demtorem, quem maluit habere venalem; et jure a
commercio vitae mortis contractor excluditur, suo
ipsius damnandus judicio, quo triginta ⁷³ aureis vendi-
dit eum, quem mulier, ut ipse taxaverat, unxit trecentis.
Sed in hoc perversus, quod ipsum ⁷⁷ vili testimans
Dominum, unguentum illud, quod in salutarem nobis
ejus sepulturam præmittebatur, caro testimavit d.
Vere, ut zabulus, ignarus gratiae Dei, in qua illi non
esset portio; non caritate, sed invidia, magno testi-
mavit pretium mortis ejus, qua nos gratis servat, qui
magno emit, non vendit * (V. not. 94). Nos enim ille
vult pretiosos facere sui munieris vilitate. Ipse nobis D

* Cant. v, 2. ^b Johan. xiii, 2; Matth., xxvi, 10; Marc. xiv, 5; Luc. xxii, 5. ^c I Cor. vi, 20. ^f Matth. x, 8. ^e Act. iii, 6. ^b II Cor. ii, 15; II Cor. iv, 10; Matth. xvi, 7; Marc. xiv, 3. ⁱ Gal. vi, 14. ^j Philipp. ii, 21. ^k Psal. cxv, 16 et 17. ^l Luc. xi, 5 et 8. ^m Psal. cxxxiii, 2. ⁿ I Cor. xiv, 19. ^o Psal. lxxxv, 11.

(a) Sic manuscripti codices Reg., Vat. et Vien. At editi, purissimis serenitate.

(b) Abest tamen ab editione Schot. et a ms. co-
 dice Vaticano, in quo totus locus sic legitur: *Et illu-*
minator noctum nostrarum guttis noctis nostræ crines
suos esse perfusos gaudet.

(c) Ita mss. Reg. et Vien. Alii codices, serenatur.
 Vide not. 92.

(d) Sic ms. Vien. cum edit. Schot. Ceteri, ut.

(e) Expunximus particulam ut quæ a manuscriptis
 codicibus aberat.

A hac pietate pretiosior, quod se vili vult testimari, ut
 ab omnibus ematur. Quoniam enim, inquit, ipse fecit
 pauperem et divitem, et æqualiter illi cura est pro
 omnibus ¹. Unde ait: *Gratis accepistis (f) grati-
 am, gratis date ².* Hujus gratiae gratuitis opibus
 dives Petrus debitem pauperem, et tantummodo ege-
 ne stipis cupidum, pecuniam non habens, sanitatem
 ditavit.

35. Itaque egeamus avaritia auri, ut abundemus
gratia; et per inopiam voluntariam vilescentes huic
seculo, pretiosum Domino ¹⁴ efficiamur uigilientum.
**Spirabimus enim bonum Christi odorem Deo, si mor-
 tem Christi in corpore nostro circumferentes, et vitam**
**in spiritu manifestantes, et passionis Dominicæ et re-
 surrectionis odore fragremus ^b. Mittemus ¹⁴² autem B
unguentum in corpus Christi, si substantiam vitamque
**nostram (g) in fidem veritatis ejus et præcepti obe-
 dientiam conferamus. Tunc in ejus corpore replentia**
**domum totam unguenta fragrabis, si caritate perfe-
 cta possimus umquam dicere: *Mihi autem mundus*
crucifixus est ¹; non amanti divitias (V. not. 95), non
 honores ¹⁰ seculi: non amanti quæ propria sunt, sed
 quæ sunt Christi ¹: non amanti quæ videntur, sed
 quæ non videntur. Haec nobis erunt in virtutem et mi-
 nisterium sanctum comæ, quibus et pedes Christi (*h*) de-
 tergeamus, et fumes peccatorum rumpere possimus,
 et in spiritu libertatis gratulantes dicere: *Discripsi*
¹¹ *vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis ¹.*****

36. Sed dum currendi spatium, dum serviendi tem-
pus est, pascamus bujusmodi comam: et imitemur non
 solum dilectionem illius evangelicæ peccataricis,
 ut amore magno magna debita diluamus, sed et importuni-
 tatem ejusdem, ut (i) præripiamus iræ imminentis
 salutem. Opportune, importune panem vite queren-
 tes, patrisfamilias januam et nocte pulsefnus ¹. In noctibus enim, inquit, extollite manus vestras in sanctam. Omnis in Christo sapientis limina (V. not. 96), ut
 jussum est, exterentes, ubique captemus cibam vite,
 (j) ubicumque acuipemur verbum Dei; de omnium
 fidelium ore pendeamus, quia in omnem fidem Spiritus
 Dei spirat: et necesse est a minimo Dei servo
 vel guttam coelestis sapientiae destillare, quæ ariditatem
 mel cordis irroret ¹¹; et mihi supra hujus seculi
 sapientium flumina ad potum utilitatis exuberet: quia
 malo quinque verba loqui in lege (V. not. 97), quam
 multa millia in lingua ¹²; sicut unum diem in atris
 Domini vivere, quam millia in tabernaculis peccantium ¹³,